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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je prostudovat literaturu týkající se filtračních systémů použi-

telných v průběhu výroby vína. Filtrace je zde tedy definována pouze v teoretické rovině

současně s biologickými a enologickými analýzami, díky nimž je částečně možné ověřit

správné provedení filtrace. Dále je rozebrán i mikrobiologický vývoj vína v průběhu jeho

výroby i jeho případné nedostatky, nemoci a vady, které lze napravit filtrací. S mikrobiolo-

gickým zatížením vína úzce souvisí i použití oxidu siřičitého. Pro správné provedení filtra-

ce je nutné tyto procesy důvěrně znát z důvodu správného použití příslušného filtračního

materiálu.

Klíčová slova: Filtrace, povrchová filtrace, hloubková filtrace, biologické a enologické

analýzy, oxid siřičitý.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to study literature concerning filtration systems appli-

cable during wine production. Thus, filtration is defined here only at the theoretical level,

together with biological and oenological analyzes, which make it possible to verify the

correct performance of filtration. Furthermore, the microbiological development of wine

during its production as well as its possible shortcomings, diseases and defects, which can

be corrected by filtration, are also analyzed. The use of sulfur dioxide is closely related to

the microbiological loading of wine. For proper filtration, it is necessary to know these

processes for proper use of the filter material.

Keywords: Filtration, surface filtration, depth filtration, biological and oenological analy-

sis, sulfur dioxide.
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ÚVOD

Filtrace je velmi důležitou součástí technologie výroby vína, jelikož může ovlivnit jeho

kvalitu stejně jako volba správného termínu sklizně, podmínek kvašení nebo teploty zrání

vína. Vhodné použití filtrace pozitivně ovlivňuje i senzorické a další hodnoty vína. Filtro-

vané víno tak tedy působí více harmonicky oproti vínu nefiltrovanému. [1] Proces filtrace

může mít někdy ale i nežádoucí účinky . Je tedy nutné zvolit ve správné technologické fázi

správný typ a metodiku filtrace. Při nedodržení určitých zásad tak může dojít i k negativ-

nímu ovlivnění filtrovaného vína. Tím může být „strhnutí“ barevnosti vína, jeho aromatiky

a komplexnosti nebo vznik přípachů. Je také nutné vyvarovat se nadměrného styku vína

s kyslíkem. Všechny otevřené filtrační systémy jsou totiž velmi rizikové díky možné oxi-

daci vína nebo výskytu octových či jiných negativně působících bakterií. [2] Z tohoto důvo-

du je vhodné znát principy rozličných druhů filtrací a umět je aplikovat ve správnou dobu.

Po provedení filtrace je žádoucí zkontrolovat, zda vínu opravdu prospěla, či nikoliv.

K tomu slouží enologické i některé biochemické analýzy dále v této práci uváděné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FILTRACE

Filtrace je separační až vysoká technika, jíž lze oddělit pevné částice suspenze od tekutého

podílu průtokem přes porézní vrstvu filtračního materiálu. [2] Průtok kapaliny je zajištěn

rozdílem tlaků vznikajících na obou stranách filtrační vrstvy. Tlak závisí na typu filtru

a účelu filtrace, stejně jako na koncentraci a vlastnostech filtrované suspenze. Jde prakticky

o poslední manipulaci s vínem před jeho plněním do lahví. [1] Ve vinařství se využívá fil-

trace k oddělení kalů, kalotvorných látek nebo mikroorganizmů.

Podle způsobu zachycení pevných částic na povrchu filtračního materiálu můžeme rozdělit

filtraci na povrchovou a hloubkovou. [3]

Nejpoužívanějšími materiály při filtraci jsou v dnešní době mimo membrán i křemelina

a celulózové vložky. Stále častěji se ale využívá i cross-flow filtrace. Typ použité filtrace

závisí především na technologických vlastnostech vína a na požadované kvalitě a charakte-

ru výsledného produktu. [2] Výkonnost filtračních zařízení je pak dána zejména velikostí

filtrační plochy, vlastnostmi filtrační hmoty, viskozitou filtrované kapaliny a rozdílem tla-

ků před a za filtrem. [3] Jakákoliv filtrace by neměla probíhat bez zastavení, aby nemohlo

dojít k tlakovému rázu a poškození filtrační vrstvy. [2]

1.1 Pozitivní vliv filtrace na víno

Proces filtrace nezajišťuje pouze jiskrnost vína, ale i jeho mikrobiální stabilitu. [2] Před

filtrací vína je vhodné provést i jeho čiření, což napomáhá odstranění zákalových částic,

a tím i doplňuje filtraci při obnovení stability vína. [1]

Výsledná kvalita vína vychází nejen z typu filtru, ale také ze správnosti jeho použití. Ne

každým filtračním procesem lze dosáhnout stejného výsledku, a proto je důležité se při

výběru filtru zaměřit na více hledisek. Kromě ceny nebo velikosti filtru je také nutné zo-

hlednit, v jakém stavu chceme víno filtrovat. [4]

1.2 Případný negativní dopad filtrace na víno

Filtrací se sice dosáhne čirosti a jiskřivosti vína, ale tento účinek nemusí být trvalý, protože

některé malé koloidní částice procházejí i filtrem. Filtrace může mít proto někdy i opačný

účinek na čirost vína, než jaký byl očekáván, jelikož jeho provzdušněním a odstraněním
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ochranného koloidu se podporuje vysrážení koloidních částic. K odstraňování zákalových

částic se používá již dříve zmíněné čiření. [1]

Částečnou stabilitu a ochranu vína tvoří CO2 v něm obsažené. Jeho únik tedy nepříznivě

působí na aroma vína, a to především ve vínech s nízkým obsahem volného SO2. Mladé

filtrované víno po „odplynění“ tak vyžaduje kvalitnější podmínky skladování než víno ne-

filtrované.

Dosažení kvalitně zfiltrovaného vína vyžaduje vyvarovat se použití nekvalitního filtračního

materiálu, který do vína může vnášet přípachy po papíru, zemitosti nebo textilu. Takto je

sice ovlivněno pouze prvních pár litrů, ale po promíchání je znehodnocen celkový objem

filtrovaného vína. V případě skladování filtračních matriálů ve vlhkém prostředí může dojít

k tomu, že absorbují sklepní či plísňové přípachy. Víno následně procházející přes toto

médium získá dané pachy a je tím znehodnocena celá filtrovaná šarže. [2]

Negativní vliv filtrace na senzorické vlastnosti vína nemusí být podmíněn pouze přecho-

dem přes filtrační rozhraní, ale je dán i nevhodnou filtrační hmotou, nedokonalou kon-

strukcí filtru, apod. [3] Připouští se, že filtrace víno ochuzuje o buketní a chuťové látky, ale

není správné jej senzoricky hodnotit ihned po filtraci, kdy je nepokojné a teprve po určité

době znovu získá svůj původní charakter. Po určitém čase by filtrované víno mělo být jem-

nější, více čiré a se stejným buketem jako víno nefiltrované. [1] Efektivnější je provádět

filtraci u mladých vín, neboť vína starší jsou filtrací více ovlivňována a jejich regenerace

po filtraci trvá delší dobu. [3]
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2 POVRCHOVÁ FILTRACE

Při povrchové filtraci, která je daná velikostí pórů filtračního materiálu, se zachycují kalo-

vé částice o větších rozměrech než je velikost pórů a menší částice procházejí. Tento způ-

sob je typický pro křemelinovou a membránovou filtraci. [3]

2.1 Křemelinová filtrace

Filtrační křemelina je vhodná pro všechny typy ve světě používaných naplavovacích fil-

trů [5] a pro filtraci vína se hodí díky své schopnosti zachycovat zákalové částice z roztoku,

přičemž se zachytí i část bílkovin. [1]

Šetrnost tohoto typu filtrace zaručuje velikost pórů křemeliny. Tyto póry, přes které víno

během filtrace protéká, jsou natolik malé, že jsou schopny odseparovat většinu zákalotvor-

ných částic. Zároveň jsou ale natolik velké, aby ve víně zachovaly žádoucí rozpuštěné látky

ve formě molekul a iontů. Křemelinová filtrace je tedy pouze mechanická filtrace na prin-

cipu síta, která nepracuje se zeta potenciálem. Díky tomu neničí „vnitřní náplň“ vína, která

určuje hodnoty jeho organoleptického charakteru a plnosti. Proto s křemelinovým filtrem

dosáhne vinař lepších výsledků, než s použitím některých jiných a „ostřejších“ druhů fil-

tračních materiálů, které mohou víno „strhat“, tedy ochudit o žádoucí látky.

Co se týká finanční stránky, křemelinovou filtrací je možné ve srovnání s nejrozšířenější


[…]


Jedna nebo více barevných skvrn dokazuje použití syntetických barviv. Pokud se objeví

nevýrazná hnědá skvrna, test je negativní. [37]
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ZÁVĚR

Z hlediska účinnosti zachycování zákalových částic a bílkovin je nejvhodnější křemelinová

filtrace. Velmi kalné víno lze filtrovat pomocí cross-flow filtrace nebo svíčkovými napla-

vovacími filtry, které mají vysokou účinnost filtračního cyklu. Pro odstranění proteinů

a bílkovinných zákalů je vhodná křemelinová filtrace i ultrafiltrace, kterou lze odstranit

i nerozpuštěné látky, viry, polysacharidy a celkové mikrobiální znečištění. Použitím ultra-

filtrace ale dochází ke snížení intenzity barvy vína a obsahu polyfenolů, což se negativně

projevuje na jeho chuti a vůni. Absolutní mikrobiální čistoty lze dosáhnout mikrofiltrací,

která vínu současně dodá jiskru. Dále lze k filtraci s dosahem na mikroorganizmy použít

svíčkové naplavovací filtry. Pomocí nanofiltrace dosáhneme odstranění cukrů, barviv, pes-

ticidů a herbicidů, rozpustných minerálních solí a až 99 % bakterií z vína. Takto lze vyčistit

víno od minerálních solí a bakterií i hyperfiltrací, neboli reverzní osmózou.

Použitím správného typu filtrace může vinař částečně napravit víno poškozené určitou ne-

mocí, vadou nebo nedostatkem. Křemelinovou filtrací lze odstranit vláčkovatění a přerušit

mléčné kvašení vína. Stejně jako touto filtrací lze odstranit krystalické zákaly i elektrodia-

lýzou. Ta neovlivňuje ani obsah fenolů ve víně, ani množství polysacharidů. Současně ne-

vyvolává žádné fyzikálně-chemické změny, ale může dojít ke změnám v chemizmu takto

filtrovaného vína. Membránovou filtrací lze poměrně dobře odstranit křís způsobený

křísotvornými kvasinkami. Nevýhodou tohoto typu filtrace je ale použití pouze pro víno,

které již bylo předem filtrováno filtrem určeným k odstranění větších částic, než je toho

schopna membránová filtrace. Křísu se lze stejně tak zbavit i vložkovou filtrací, která je

současně nejjednodušší na obsluhu.

Pokud bychom chtěli použít filtr, který je více odolný vůči zanášení a znečištění, je vhodné

využít nanofiltraci, která současně může pracovat i v režimu cross-flow. Tento typ filtrace

má širší použití.

Z finančního hlediska je pro větší objem filtrovaného vína výhodná křemelinová filtrace,

která ani neničí vnitřní náplň vína. Dále je na pořízení méně nákladná vložková filtrace,

to ale neplatí pro provozní náklady. Ekonomicky nevýhodná je díky vysokým provozním

nákladům reverzní osmóza, to samé platí i pro cross-flow filtraci.

Výše uvedené filtrační systémy jsou publikované po stránce vědecké, výzkumné i aplikač-

ní. Budou postupně začleňovány i do technologií přípravy nápojů z hroznových a ovoc-
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ných moštů i šťáv některých druhů zelinářské produkce za účelem až posílení imunity člo-

věka.
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book of enology. 2nd ed. Hoboken, NJ: John Wiley, 2006. ISBN 0470010371.

[39] Microbial ecology of food commodities. 2nd ed. New York: Kluwer Acade-

mic/Plenum Publishers, c2005. ISBN 030648675x.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Apod. A podobně.

Např. Například.

Aj.

Tzv.

Vs.

μm

MPa

°C

nm

Hz

V

l/h

m2

% obj.

mg

mg/l

g/hl

g/l

Da

CO2

SO2

PES

PVDF

PP

A jiné.

Tak zvaný.

Versus.

Mikrometr.

Megapascal.

Stupeň Celsia.

Nanometr.

Hertz.

Volt.

Litr za hodinu.

Metr čtverečný.

Objemová procenta.

Miligram.

Miligram na litr.

Gram na hektolitr.

Gram na litr.

Dalton.

Oxid uhličitý.

Oxid siřičitý.

Polyester.

Polyvinilidendifluorid.

Polypropylen.
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PAN

PVPP

TDN

AAPH

ABTS

pH

PCR

ITS-PCR

rRNA

DNA

TAA

BA

BMK

BOK

HAT

ET

TEAC

TRAP

ORAC

DPPH

AES

AFS

AAS

MAS

UV

Polyakrylonitril.

Polyvinilpolypyrrolidon.

Dihydronaftalen.

2,2´-azobis(2-methylpropionamidin)dihydrochlorid.

Kyselina 2,2´-azino-bis(3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová).

Potenciál vodíku.

Polymerázová řetězová reakce.

Polymerázová řetězová reakce interního transkribovaného spaceru.

Ribozomální ribonukleová kyselina.

Deoxyribonukleová kyselina.

Celková antioxidační kapacita.

Biogenní aminy.

Bakterie mléčného kvašení.

Bakterie octového kvašení.

Přenos vodíkových atomů.

Přenos elektronů.

Trolox Equivalent Antioxidant Capacity.

Total Radical-trapping Antioxidant Parametr.

Oxygen Radical Absorbance Capacity.

1,1-difenyl-2-pikrylhydrazyl.

Atomová emisní spektrometrie.

Atomová fluorescenční spektrometrie.

Atomová absorpční spektrometrie.

Molekulová absorpční spektrometrie.

Ultrafialové záření.
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VIS

IR

ICP-MS

AAA

Viditelné světlo.

Infračervené záření.

Hmotnostní spektrometrie ve variantě s indukčně vázaným plazmatem.

Automatický analyzátor aminokyselin.