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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Jílková Ludmila Anna

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Vlastimil Fic, DrSc.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Filtrační systémy pro víno

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Rešeršní zadání bakalářské práce studentka splnila v různých kladných stupních své úkoly dle
hloubky literárních záznamů . Úkolem zadání bylo získání přehledu o metodikách pro následnou
diplomovou práci s praktickými výstupy. Studentka nastínila poměrně rozsáhlý počet záznamů, což
umožní dalším studentům získání dosavadních vědeckých a aplikačních poznatků. Více údajů
mohla studentka získat z literatury k navrhované bakalářské práci.

Studentka splnila podmínky k obhajobě a v případě úspěšného obhájení navrhuji hodnocení B-
velmi dobře.

Bakalářská práce byla podrobena kontrole plagiátorství, výsledkem byla nejvyšší míra podobnosti
0%, lze práci označit za původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. V průběhu zpracování BP byly organizovány pravidelné konzultace a příslušné doplňky jsou
již v předložené práci začleněny.

Ve Zlíně dne 28. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce